
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 3963 Torino, 03/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR –  MISURA M5C2 I.  2.2  PIANO INTEGRATO URBANO – PIU'  A2 -
“ATTREZZATURE  INFORMATICHE,  IMPIANTI  AUDIOVISIVI  E
PIATTAFORMA DIGITALE PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE” (DD 3122/2023
-  CUP  C14H22000020006)  –  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE  MEPA
FINO  ALLA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER  LA  FORNITURA  DI
ATTREZZATURE  MULTIMEDIALI,  AUDIOVISIVE  E  STAMPA  3D  PER
L’ALLESTIMENTO  DI  LABORATORI  E  SALE  CONFERENZE  DELLE
BIBLIOTECHE  CIVICHE  DELLA  CITTA'  DI  TORINO.  DETERMINA  A
CONTRATTARE  E  INDIZIONE  E  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA
EURO  234.752,40  IVA  AL  22%  INCLUSA.  FINANZIAMENTO  UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU.

Premesso che in data 8 marzo 2022, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 128, ha approvato il
“Piano Integrato Urbano - PIÙ” relativo alla misura “Piani integrati - M5C2 - Investimento 2.2”
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea
Next Generation EU, predisposto dalla Città conformemente ai criteri e ai requisiti previsti dall’art.
21  del  D.L.  152/2021,  convertito  con  modificazioni  con  Legge  233/2021,  e  dal  Decreto  del
Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale del 06/12/2021.

Il “Piano Integrato Urbano - PIÙ”, intende affrontare il tema della rigenerazione urbana a partire dal
sistema bibliotecario cittadino come elemento dell’infrastruttura sociale urbana; esso si compone di
36 azioni che prevedono interventi sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano che
le ospita, agendo sulle vulnerabilità materiali e sociali,  sull’eliminazione delle barriere fisiche e
sociali, sulla qualità dello spazio pubblico e sui luoghi della socialità e dell’inclusione. 

Con  Decreto  del  22  aprile  2022  della  Ministra  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  sono  stati  individuati  i  piani  urbani  integrati  ammessi  a
finanziamento  secondo  l’elenco  allegato  allo  stesso  Decreto,  nel  quale  è  ricompreso  il  “Piano
Integrato Urbano – PIÙ” della Città di Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di euro

Pag 1 di 6



113.395.160,00. 

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 07/06/2022 è stato approvato lo schema di
Atto di adesione, con il quale la Città si impegna a rispettare i termini, gli obblighi e le condizioni
relativi  al  finanziamento,  per  ognuna  delle  36  azioni  ricomprese  nel  Piano  Integrato.  Con  la
sottoscrizione in data 08/06/2022 degli atti di adesione e la successiva trasmissione al Ministero
dell’Interno, la Città ha dato il via alla realizzazione del Piano.

Con Decreto del 26 giugno 2023 della Direzione Centrale per la Finanza Locale – Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, si è data evidenza della ripartizione delle
risorse assegnate  a ciascun progetto dei PUI ammesso al  finanziamento,  distinguendo tra  quota
finanziata con risorse del PNRR e quota finanziata con risorse del Piano Nazionale Complementare,
nonché  degli  eventuali  cofinanziamenti,  secondo  gli  Allegati  n.  1  e  n.  2  del  Decreto
Interministeriale del 28 aprile 2023.

Considerato che tra le summenzionate azioni è compresa l’azione A2 - “Attrezzature informatiche,
impianti  audiovisivi  e  piattaforma digitale  per  le  Biblioteche  civiche”,  finanziata  per  l’importo
complessivo di euro 2.449.680,00, di cui con DD n. 3122/2023 è stato definito il quadro economico,
che prevede acquisti differenti ed è comprensivo anche delle 2 risorse di personale reclutate, ai sensi
del DL 80/2021 per attività operative di supporto al RUP per Euro 196.000,00. 

L’azione  A2  -  “Attrezzature  informatiche,  impianti  audiovisivi  e  piattaforma  digitale  per  le
Biblioteche civiche” prevede la fornitura alle Biblioteche civiche torinesi di apparati e applicazioni
utili ad implementare ambiti quali i Servizi di base, la Sicurezza, l’Accessibilità, il Digital Divide e
le Attività e le iniziative. In particolare, si dà atto che con i finanziamenti riferiti all'azione sono stati
già  forniti  apparati  RFID,  nuovi  PC e  stampanti  per  le  sedi  delle  Biblioteche  civiche  torinesi
comprese nel PUI nonché attrezzature multimediali, audiovisive, di stampa 3D e per il gaming per
la Biblioteca Alberto Geisser. Sono in corso di predisposizione le procedure per le forniture relative
al  sistema  di  videosorveglianza,  alle  postazioni  di  navigazione  internet  e  di  consultazione  dei
contenuti multimediali e del relativo software di gestione, degli scanner per la digitalizzazione dei
documenti  analogici  e del repository per la loro archiviazione,  gestione e consultazione e degli
ausili per l’accessibilità.

Dato atto che, come ricordato al capoverso precedente, parte di questo finanziamento è destinata
all’acquisto di attrezzature multimediali, audiovisive e di stampa 3D per l’allestimento di laboratori
e sale conferenze delle biblioteche civiche della Città di Torino e che tali attrezzature sono già state
acquisite  in  via  sperimentale  per  la  sola  Biblioteca  Alberto  Geisser,  con  risultati  positivi.
Considerato  che  le  sedi  delle  Biblioteche  Civiche  Torinesi,  grazie  ai  finanziamenti  del  PNRR,
stanno rinnovando il loro assetto strutturale e infrastrutturale per garantire spazi più accessibili alla
cittadinanza  per  la  fruizione  dell’offerta  culturale  e  formativa  proposta  dalle  stesse  biblioteche
all’interno dei loro locali, è pertanto necessario provvedere alla dotazione delle sedi in discorso con
le  attrezzature in  oggetto  per  poter  offrire  servizi  coerenti  con gli  obiettivi  del  Piano Integrato
Urbano e in linea con il carattere degli investimenti sostenuti per la ristrutturazione delle sedi.

La  suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del
PNRR, Missione 5 Componente 2, Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con determinazione dirigenziale n. D.D.
2747 del 16/06/2022, acc. nn. 285/2023, 130/2024, 91/2025 e 74/2026. 

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della

Pag 2 di 6



Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerato che le attrezzature della  fornitura in oggetto non sono reperibili  nelle  Convenzioni
Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Prestazione  di  Beni  alle  Pubbliche
Amministrazioni”, Categoria Prodotti “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per
Ufficio” (CPV 32322000-6 - Attrezzature multimediali; CPV 32342410-9 - Apparecchiature sonore;
CPV 30232100-5 - Stampanti e tracciatori).

Si ritiene pertanto opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento dei beni
suddetti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
verrà pertanto acquisito il relativo CIG sulla suddetta piattaforma.

Attestato che è stato pubblicato sul sito della Stazione Appaltante il relativo avviso di avvio di
consultazione ai sensi dell’art. 50, comma 2-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. la partecipazione alla
procedura  sarà  consentita  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al  MEPA  nella  categoria
merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno e per questo motivo, ai sensi del comma 5
dell’art. 49, non si applica il principio di rotazione ex art. 49 del Codice.

Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il presente provvedimento, preliminare
all’avvio della procedura in oggetto, si procede pertanto all’individuazione degli elementi essenziali
del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.

La fornitura è composta da n.3 lotti  indivisibili  e  avverrà in  forma scalare,  avrà durata  fino al
31/12/2025,  con  decorrenza  dalla  stipulazione  del  contratto  con  l’operatore/i  economico/i
aggiudicatario/i, ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fatte salve le facoltà di
cui all’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

Le modalità di  gara e le condizioni di  esecuzione del servizio sono contenute nella “Lettera di
invito” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (n. 16 allegati). 

I prezzi di aggiudicazione saranno impegnativi per tutta la durata della fornitura in quanto il periodo
di fornitura previsto è inferiore all’anno. 

La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
la  facoltà  di  non procedere  ad  aggiudicazione  qualora  nessuna offerta  risultasse  conveniente  o
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla

Pag 3 di 6



effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate. 

L’aggiudicazione sarà comunque subordinata alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario
dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt.  94 e 95 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché agli
adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del Codice.

Si dà atto che l’acquisizione in oggetto è inserita nella programmazione triennale beni e servizi anni
2025-2027, in corso in di aggiornamento ai sensi dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, con i seguenti
codici CUI: F00514490010202400128; F00514490010202500025; F00514490010202500026.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025. 

Visto l'art. 17, c. 1, lett. b) del Regolamento delle Biblioteche civiche torinesi n. 407, approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  in  data  19/02/2024,  in  vigore  dal  09/03/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

Pag 4 di 6



2. di attestare che è stata acquisita la validazione del capitolato da parte della Divisione Contratti,
Appalti ed Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

3. di attestare che le attrezzature della fornitura in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni
Consip attive,  ma sono presenti  sul Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione nel
seguente  Bando:  “Prestazione  di  Beni  alle  Pubbliche  Amministrazioni”,  Categoria  Prodotti
“Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni,  Macchine  per  Ufficio”  (CPV  32322000-6  -
Attrezzature  multimediali;  CPV  32342410-9  -  Apparecchiature  sonore;  CPV  30232100-5  -
Stampanti e tracciatori);

4. di dare atto  del rispetto del  principio di rotazione ai  sensi dell’art.  49,  comma 6 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.; 

5. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto non risulta di potenziale rilevanza per operatori di più Paesi;

6. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  l’indizione della  procedura telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che,
pertanto, i relativi CIG saranno acquisiti tramite la suddetta piattaforma telematica;

7. di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore del concorrente che avrà offerto
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia Cognigni; 
9. di approvare la spesa presunta di Euro 192.420,00 oltre ad Euro € 42.332,40 per IVA al 22% per

un totale di Euro € 234.752,40;
10.di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa di Euro 234.752,40

comprensivi  di  euro  42.332,40  per  IVA al  22%,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio
economico finanziario;

11.di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’approvazione  dell’affidamento  della
fornitura e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;

12.di dare atto che i beni acquistati saranno contabilizzati nei registri di inventario dei beni mobili
della  Città  relativi  alle  sedi  afferenti  al  Servizio  Biblioteche  presso  cui  gli  stessi  saranno
destinati;

13.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza; 

14.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

15.di dare atto che l’acquisizione in oggetto è inserita nella programmazione triennale beni e servizi
anni 2025-2027, in corso in di aggiornamento ai sensi dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, con i
seguenti  codici  CUI:  F00514490010202400128;  F00514490010202500025;
F00514490010202500026; 

16.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025; 

17.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

18.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente. 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Pag 5 di 6



Si impegna la spesa di Euro 234.752,40 Iva 22% inclusa, con la seguente imputazione:
CUI F00514490010202400128; F00514490010202500025; F00514490010202500026 in fase di 
AGGIORNAMENTO

Importo
Anno 
bilancio

Capitolo 
articolo

Resp. 
servizio

Scadenza 
obbligazion
e

Missione Programma Titolo
Macro 
Aggregato

234.752,40 2025
13220000
4003 

025 31/12/2025 05 02 2 02

Descrizione capitolo e 
articolo

PNRR M5C2-I2.2 CUP C14H22000020006 PIU A2 -ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, IMPIANTI AUDIOVISIVI E SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI - VED. CAP. 
31520008 E. - S. 25

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

La spesa è finanziata dai fondi provenienti dal Ministero dell’Interno nell’ambito del PNRR, 
Missione 5 Componente 2, Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito 
dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con determinazione dirigenziale n. DD 
2747 del 16 giugno 2022, acc. n. 91/2025, come segue:

Importo
Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo e 
articolo

Resp. Servizio
Scadenza 
obbligazione

234.752,4
0

2025 4 0200 01
03152000800
1

070 31/12/2025

Descrizione capitolo e 
articolo

MINISTERO INTERNO-PNRR M5C2-I2.2 -CONTRIBUTO PROGRAMMA PIU'-
VEDASI CAP.0829-14711_3-15200_22-14030_32-15320_6-15560_3-15760_4/5-
16415_5-13610_10-13220_4/5-13257_2-12840_9-12610_12-11380_9 SPESA-SET.70

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 6 di 6


		2025-07-03T11:05:40+0200
	CECILIA COGNIGNI




